
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  477  DEL  26/08/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA  DIREZIONE  LAVORI,  MISURA, 
CONTABILITA,  LIQUIDAZIONE,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO  PER  I  LAVORI  DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO ARTISTICO G. CHIERICI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Visto quanto di seguito esposto dal Coordinatore delle UU.OO. Logistica, Manutenzione 
del  Patrimonio,  Infrastrutture Edili  e  Patrimonio Storico,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.:

• con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 140 del 18.6.2014, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato approvato il  progetto  definitivo avente ad oggetto  “INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE DEL LICEO 
ARTISTICO G. CHIERICI IN REGGIO EMILIA”, concludente nell’importo complessivo 
di € 2.481.503,96; 

• con determinazione dirigenziale n. 945 del 15/12/2015, è stato disposto di procedere, 
mediante l’attivazione di procedura aperta,  all’appalto integrato, ai  sensi dell'art.  53, 
comma 2, lettera b, del  D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  per la progettazione esecutiva e 
l'esecuzione dei lavori sopracitati, dell’importo complessivo di € 2.481.503,96, di cui € 
1.856.215,75  in  appalto,  ed  €  625.288,21  per  somme  a  disposizione,  con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

• con determinazione dirigenziale n. 371 del 30/06/2016, è stata disposto di procedere 
all'indizione di una procedura negoziata per l'affidamento del servizio tecnico per la 
direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione,  assistenza  al  collaudo  per  il 
miglioramento sismico e messa in sicurezza della sede del Liceo Artistico “G. Chierici”  
in Reggio Emilia;

• con determinazione dirigenziale n. 21 del 20/07/2016, è stata disposta la nomina dei 
componenti della commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio sopra citato;

• con determinazione dirigenziale n. 410 del 21/07/2016, si è preso atto dell'esito della 
procedura aperta riguardante l'appalto integrato per il miglioramento sismico e messa 
in sicurezza del fabbricato denominato “ex Palazzo della Concezione” sede del Liceo 
Artistico  “G.  Chierici”  in  Reggio  Emilia,  aggiudicando  definitivamente  all'A.T.I. 
Composta  dalla  capogruppo  C.C.C.  Cooperativa  Cattolica  Costruzioni  Edili  e  dalle 
mandanti Tecton soc. coop. e Torreggiani e C. s.p.a.;

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è consentito l’affidamento tramite 
procedura negoziata da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui  
il corrispettivo sia stato stimato di importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore a € 

Determinazione N. 477 del 26/08/2016 
pag. 2/5



100.000,00, al netto dell'I.V.A., e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;

• nello specifico, poiché l’importo del servizio è stato stimato in € 73.102,82, al  netto 
degli  oneri  previdenziali  e  dell’IVA,  con  lettera  inviata  a  mezzo  PEC  con  Prot.  n. 
15765/5/2015 del 01/07/2016, si è provveduto a chiedere offerta  a cinque operatori 
economici  di  seguito  riportati, individuati  nell'elenco  degli  operatori  economici  per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e di altri servizi connessi 
alla  realizzazione di  opere  pubbliche della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  prevedendo 
come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00, del 15/07/2016
1. Arch. Guido Tassoni - Via Sandro Pertini, 1  Rubiera (RE);
2. ADS studio di architettura di Allegri e Sacchetti - Via della Costituzione, 31  Reggio 

Emilia (Arch. Ivan Sacchetti);
3. Arch. Ugo Bonacini - Viale Risorgimento, 70 Reggio Emilia;
4. ARTEAS PROGETTI - Via Monti Urali, 22 Reggio Emilia (Arch. Corrado Cacciani);
5. BISI & MERKUS Studio associato - Vicolo Trivelli, 6 Reggio Emilia;

• con  riferimento  a  quanto  previsto  dalla  lettera  d’invito,  entro  le  ore  12,00,  del 
15/07/2016, è pervenuta solo l'offerta dello studio Associato Bisi e Merkus;

• a  seguito  delle  sedute  nelle  date  15,  25  e  28  luglio  la  Commissione  giudicatrice 
composta dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia, ing. Valerio Bussei, in qualità di Presidente e dai funzionari Arch. Francesca 
Guatteri e ing. Francesco Vasirani, in qualità di membri, ha attribuito il punteggio di  
80/100 all'offerta dello studio sopracitato.

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto; 

D E T E R M I N A

• di  prendere atto dell'esito della procedura negoziata,  per l'affidamento del   servizio 
tecnico di direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo per 
il  miglioramento  sismico  e  messa  in  sicurezza  della  sede  del  Liceo  Artistico  “G. 
Chierici”  in  Reggio  Emilia,  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

• di affidare il servizio tecnico di cui sopra allo studio associato BISI e MERKUS, con 
sede  in  Vicolo  Trivelli,  6  a  Reggio  Emilia,  (C.F. BSI  FST  59L13  H223Y  e  P.IVA 
01843200351),  per  l’importo netto  di  €  62.502,91,  a  cui  vanno aggiunti  i  contributi  
previdenziali  e  assistenziali  nella  misura  del  4%  e  l'I.V.A.  nella  misura  del  22%, 
corrispondente all’importo lordo complessivo di € 79.303,70, dando atto che la stessa 
aggiudicazione diverrà efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7, del  D.Lgs.  50/2016, 
dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto medesimo e tenuto conto che,  
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l’aggiudicazione in parola, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

Determinazione N. 477 del 26/08/2016 
pag. 3/5



• di dare atto che la spesa di € 79.303,70,  risulta già impegnata e disponibile nell’ambito 
delle somme complessive di progetto al Cap. 4980, impegno reiscritto al n. 584/2016 
(finanziato con avanzo),  missione 04 -  programma 02 - codice del Piano dei Conti  
Integrato 2.02.01.09.003 – obiettivo n. R08G1OG6;

• di dare altresì atto che:
➢ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'espletamento del servizio tecnico per servizio tecnico per la direzione lavori, 
misura e contabilità,  liquidazione,  assistenza al  collaudo per il  miglioramento 
sismico  e  messa  in  sicurezza  della  sede  del  Liceo  Artistico  “G.  Chierici”  in 
Reggio Emilia;

 con la società di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, con scrittura 
privata in formato elettronico, con possibilità di apportare eventuali modifiche di 
carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione 
dell’atto;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali,  
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto;

➢ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6736979AEF e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n. C84H14000140005;

➢ in ragione delle disposizioni normative vigenti, in materia di riordino delle Province, 
il  contratto  riporterà,  fra  le  proprie  clausole,  quella  secondo  cui  potrà  rendersi 
necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, in seguito a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 
redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario 
possa vantare, nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro 
cessante;

➢ il conseguente contratto che verrà stipulato, in relazione all'evoluzione delle 
normative di riordino delle Province, potrà essere ceduto in tutto o in parte senza 
che il contraente possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio 
Emilia, fatto salvo il riconoscimento delle competenze maturate fino al momento del 
verificarsi della predetta condizione.

Determinazione N. 477 del 26/08/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 477 del 26/08/2016 
pag. 5/5


	1. Arch. Guido Tassoni - Via Sandro Pertini, 1 Rubiera (RE);
	2. ADS studio di architettura di Allegri e Sacchetti - Via della Costituzione, 31 Reggio Emilia (Arch. Ivan Sacchetti);
	3. Arch. Ugo Bonacini - Viale Risorgimento, 70 Reggio Emilia;
	4. ARTEAS PROGETTI - Via Monti Urali, 22 Reggio Emilia (Arch. Corrado Cacciani);
	5. BISI & MERKUS Studio associato - Vicolo Trivelli, 6 Reggio Emilia;

